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Baggrund

“Vi vil så gerne have, du bliver lidt
længere”. Dette var på et tidspunkt en
sætning, som blev kendt i forbindelse med
en TV-reklame for Fakta. Men der er jo
noget om det. 
Her på Holbæk 10. klassecenter følger vi
elevernes fremmøde tæt, så de kommer
mest muligt i skole. 

Når elever udebliver fra undervisning,
ligger der en forklaring bag, og ofte er det
et udtryk for mistrivsel. 
At trives i skolen er det vigtigste grundlag
for at blive motiveret til læring. Derfor har
vi valgt at udgive dette lille hæfte til dig,
som er forælder/værge, da opbakning
hjemmefra er en vigtig del af unges liv. 

Såfremt, efter at have læst hæftet, der
skulle være tvivlsspørgsmål, skal du være
velkomne til at stille dem til dit barns
kontaktlærer.

Det fremgår af "Bekendtgørelse om elevers
fravær fra undervisningen i folkeskolen", at
skolens leder skal tilse, at alle elever, der er
optaget i folkeskolen, deltager i under-
visningen.
Skoleledelsen skal sørge for, at der føres
daglig kontrol med elevernes fremmøde, og
at fraværet indordnes i følgende kategorier:

� Fravær grundet sygdom
� Fravær med skoleleders tilladelse
� Lovligt fravær

Hvert kvartal afrapporterer skolen til
skolesektoren om elever med mere end 14
dages fravær.

En hurtig og målrettet indsats fra skolen kan
afhjælpe problemer hos elever med et
bekymrende antal fraværsdage. Men der
forekommer situationer, hvor de fore-
byggende indsatser ikke rækker, og hvor
øvrige indgribende foranstaltninger heller
ikke i tilstrækkeligt omfang afhjælper
problemet.
Denne strategi er udarbejdet for at
harmonisere, koordinere og skabe sammen-
hæng i indsatsen over for de elever, der har
et bekymrende fravær.



Grøn smiley - til stede
Eleven er mødt til tiden og har deltaget i undervisningen hele timen.

Rød smiley - udeblevet
Eleven er udeblevet fra undervisningen.
Eleven er ikke sygemeldt, fået fri eller været i praktik. (Kontaktlærer tager kontakt
til eleven eller forældre samme dag, for at få afklaret årsagen, som noteres i
fraværslog.) 
Eleven kommer mere end 10 minutter for sent til en time.
Der gives også rødt, hvis eleven forlader timen, inden den er færdig. 
Ved tog/bus forsinkelser og aflysninger, vil der gives lyserød, såfremt eleven har
givet besked til kontaktlæreren.

Gul smiley - for sent
Eleven er ikke mødt til tiden, men er kommet inden for de første 10 minutter, og
har efterfølgende deltaget i undervisningen. 

Blå smiley - syg
Eleven er sygemeldt til kontoret, via protokolsystemet eller til kontaktlærer.

Hvid smiley - praktik mm.
Eleven skal ikke deltage i undervisningen på 10.klassecentret.
Hvid smiley bruges kun, når eleven er i praktik, i ekstraordinær brobygning eller
på en skolerejse. Hvid kan også bruges når eleven er til aftalt samtale hos
trivselscoach og UU-vejleder

"Aftalt fravær" - lyserød smiley
Eleven er fraværende fra undervisningen efter aftale med kontaktlæreren.
Aftalt fravær kan være ferie, fri til mærkedage i familien, behandlinger mv.
Almindelig læge/tandlægetid bedes lagt uden for skoletiden.
Det er også fravær pga. funktionsnedsættelser, som kan være diagnoser som
f.eks. ADHD eller psykisk-sociale udfordringer som f.eks. angst. 
OBS: Aftalt fravær tæller med i det totale fravær. Gælder også for timer som er
“reduceret” væk fra skemaet. 

Sådan fører vi protokol



Hvad gør vi?
Da vi har som mål at få flest mulige unge godt igennem skoleåret, gør vi forskellige tiltag
i takt med at fremmødet daler. 

Kontaktlæreren taler altid med eleven om begrundelser for fravær. Disse noteres ind i
vores protokolsystem og kan læses af dig. 
Du får hver uge en oversigt tilsendt på mail.

Fremmøde gennemgås allerede ved den første skole/hjemsamtale med kontaktlæreren
i august. Her vil vi også gerne vide lidt om tidligere fremmødevaner.

Hvis vi oplever jævnlig fravær, vil vi sætte ekstra ressourcer ind, for at afklare årsager og
begrundelser for fraværet. Skolen vil herefter lave en vurdering og evt. tilbyde ekstra
samtaler, som kan være kontaktlærer, socialrådgiver, ressourceperson, UU-vejleder eller
trivselscoach. 
Samtalerne bliver som regel afholdt i skoletiden eller lige efter. 

Du vil, som forælder/værge, naturligvis blive holdt orienteret, og blive indkaldt til
deltagelse i møder, når det er relevant.

Bekymrende fravær
Vi bekymrer os når eleven:

gentagne gange er fraværende på samme ugedag eller samme lektioner
ofte forlader skolen før dagen er slut
har mindst 3 sammenhængende dage uden kontakt
ofte kommer mere end 10 minutter for sent
ved langvarig sygdom eller ofte syg
fravær uden forældrekontakt
5% ulovlig fravær



Indsatsguide
Kontaktlærer og fremmødekoordinator holder øje med dit barns fremmøde.
Så snart der opstår let bekymring, indkaldes den unge til 1. samtale, for at
kunne give sin forklaring/begrundelse for fraværet. Der laves en fremadrettet
aftale om forbedring. Der kan allerede her aftales møde med fremmøde-
koordinator. Denne samtale forestås af kontaktlæreren, som orienterer
forældrene om  sagen. 

Sker der ingen forbedring i fremmøde eller ligefrem forværring, afholdes den
2. samtale, som er en trivselssamtale. Denne samtale kan afholdes af
kontaktlærer, trivselscoach eller ressourcepersonen. Herefter kan du blive
indkaldt til ekstra skole/hjemsamtale, så vi sammen kan lave en handleplan
med dit barn. Opfølgning på handleplanen sker efter 14 dage. 

Hvis handleplanen kræver mere end samtaler med  kontaktlærer og evt.
trivselscoach eller ressourceperson, kan PPR og egen socialrådgiver
inddrages.
Handleplanen justeres løbende i samarbejde med ovenstående samt UU-
vejleder og evt. ledelse.

Hvis eleven vedholdende har svært ved at møde op i skolen, vil vi sammen
med UU-vejleder, kontaktlærer og forælder/værge udarbejde nye muligheder. 


